
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via Acerbi, n.61 - 29028 Ponte dell'Olio (PC) 

tel. 0523/875122 - fax 0523/878919 
e-mail : PCIC80700T@istruzione.it - PEC : pcic80700t@pec.istruzione.it 

sito web : https://icdellavalnure.edu.it 
codice fiscale : 80010070334  Codice Univoco dell'Ufficio : UFN7IG 

 

 
Prot. (vedi segnatura)       Ponte dell'Olio 3/5/2023 
 
 
Oggetto :  Determina a contrarre per l'acquisto dei software "MADISOFT : Rinnovo  

  Nuvola rilevatore Presenze 1/9/2023 - 31/8/2024   

CIG : Z873AFCB24 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
eforniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

TENUTO CONTO della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’Innovazione 
Tecnologica e la Digitalizzazione del 16/04/2020;  

CONSIDERATO che la gestione informatica dei Programmi della segreteria sono affidati ai pacchetti di 
MADISOFT S.p.A. – Pollenza (Mc);  

RITENUTO necessario procedere all’acquisto dei software di MADISOFT : Rinnovo Rilevatore presenze 
1/9/2023 - 31/8/2024 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art.26, comma 1, 
della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;  

PCIC80700T - A60D76F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002311 - 03/05/2023 - VI.2-2 - I
PCIC80700T - A60D76F - ALBO PRETORIO - 0000057 - 03/05/2023 - B4 - ACQUISTI - I



CONSIDERATO ai sensi dell’art. 36 comma 6, ultimo periodo del Codice, il M.E.F., avvalendosi di 
CONSIP Spa, ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle P.A. e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); VISTA la 
disponibilità del prodotto sulla piattaforma del MEPA;  

RILEVATO che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "e, altresì al di sotto dell'importo di €. 
1.000,00 (§ 3.7 Linee Guida ANAC n. 4);  

CONSIDERATO che l’acquisto in questione ha un valore di € 315,00 + Iva e pertanto rientra sia nel 
limite della soglia fissata dal Codice degli appalti entro la quale si può procedere con affidamento 
diretto (€ 39.999,00);  

ACCERTATO che nell’aggregato A2.1 del P.A. 2023 sono disponibili le risorse necessarie  

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l'acquisto del pacchetto 
" MADISOFT : Rinnovo Rilevatore Presenze 1/9/2023 - 31/8/2024.  

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 
2 è determinato in € 315,00(trecentoquindici/00) + iva La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale, sull’Attività/Progetto A2.1 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 4 La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro i termini previsti 
dall’ordine di acquisto on - line predisposto allo scopo.  

Art. 5 Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 
servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 
attenere la fornitura.  

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Carla 
Busconi 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Carla Busconi 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 
comma 2 del D.lgs 39/93) 

 

PCIC80700T - A60D76F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002311 - 03/05/2023 - VI.2-2 - I
PCIC80700T - A60D76F - ALBO PRETORIO - 0000057 - 03/05/2023 - B4 - ACQUISTI - I


